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1 Abstrakt

Toxoplazmóza je velmi častá parazitární infekce, způsobená prvokem

Toxoplasma gondii. Prevalence v České republice se pohybuje kolem 25 – 35 %.

Onemocnění má většinou benigní průběh, ale závažné komplikace mohou nastat

v případě přenosu infekce z matky na dítě během gravidity nebo v důsledku

reaktivace latentní infekce u imunodeficitních osob. Jako nejčastější způsob

nákazy se jeví konzumace nedostatečně tepelně upraveného masa. Stanovení

diagnózy probíhá na základě serologických metod, např.: KFR, ELISA nebo

NFR. Mezi metody přímého průkazu Toxoplasma gondii se řadí PCR nebo

histologie. Toxoplazmóza je infekční onemocnění a proto ze zákona podléhá

hlášením, která se shromažďují v databázi SZÚ – tzv. Epi – Datu. Stanovení

diagnózy podle sérologie nemusí být vždy jednoznačné a interpretace výsledků

spadá vždy do kompetence lékaře. V práci jsou porovnávány metody, kterými se

toxoplazmóza vyšetřuje na třech českých a jednom zahraničním pracovišti.

Taktéž jsou porovnány výsledky, kterých tato pracoviště dosahují.

Klíčová slova: toxoplazmóza, imunokompromitovaní pacienti, diagnostika,

prevence.

2 Abstrakt

Toxoplasmosis is a very frequent parasitic infection caused by the protozoan

Toxoplasma gondii. Prevalence in the Czech Republic is around 25-35%. The

disease is usually benign, but severe complications can occur in case of

transmission of infection from mother to child during pregnancy or due to

reactivation of latent infections in immunosuppressed persons. The most frequent

way of infection appears to be consuming undercooked meat. Diagnosis is based

on serological methods, eg.: KFR, ELISA or NFR. Among the methods for direct

detection of Toxoplasma gondii ranks PCR or histology. Toxoplasmosis is an

infectious disease and therefore the law is subject to the reporting that is

collected in a database SZÚ - called. Epi - Dat. Diagnosis by serology may not

always be clear and interpretation of results always falls within the competence

of doctors. The paper compares the methods by which the Toxoplasmosis is

investigated by three Czech and the one foreign workplace. Results of this

workplaces are compared.

Key words: toxoplasmosis, immunocompromised patients, diagnostics,

prevention.
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3 Zadání bakalářské práce – cíl práce

Cílem této bakalářské práce je popsat v teoretické části prvoka Toxoplasma

gondii. Autor práce se zabývá mapováním historie jeho objevu a prvních hypotéz

při zkoumání jeho vlivu na člověka.

Další část práce stručně popisuje morfologii, životní formy a cyklus tohoto

parazita. Nedílnou součástí této práce je také rozbor jednotlivých forem

onemocnění, které Toxoplasma gondii způsobuje. Na konci teoretické části autor

poukazuje na nutnost prevence před onemocněním a zmiňuje zde možnosti

terapie.

Druhá část práce se věnuje popisu diagnostických možností a postupů

v laboratoři. V experimentální části práce se popisují diagnostické metody,

kterými provádíme vyšetření pacientů v naší laboratoři OLM v Rychnově nad

Kněžnou a porovnávají se naše laboratorní data s daty dvou českých a jedním

zahraničním laboratorním pracovištěm.
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4 Úvod

Toxoplasma gondii je parazitický prvok, který byl objeven před více než sto

lety a to konkrétně v roce 1908. Zpozorován byl u drobného hlodavce

Ctenodactylus gundi. Postupem času se zjistilo, že tento parazit je schopen

napadnout téměř jakéhokoli teplokrevného živočicha, nevyjímaje člověka. [26,

27]

Veřejností je toxoplazmóza vnímána především jako onemocnění, kterým

se můžeme nakazit pouze kontaktem s kočkou domácí. Je to z toho důvodu, že

právě pohlavní vývoj toxoplazmózy se odehrává v trávicím traktu kočkovitých

šelem. „Tzv. oocysty obsahující sporozoity jsou vylučovány stolicí do zevního

prostředí, kde se po dokončení sporulace stávají infekčními a jsou následně

požity mezihostitelem (jakýkoli teplokrevný obratlovec).“ [6, s.1]

Možností nakažení u člověka je však hned několik. K přenosu může dojít

např. přímým kontaktem s infikovanými kočičími výkaly (např. při nedostatečně

opatrném odstraňování kočičích výkalů z kočičího záchodku), dále pozřením

neumytých potravin, které byly v kontaktu s kontaminovanou půdou anebo

konzumací nedostatečně tepelně upraveného masa, nejčastěji králičího

z domácích chovů. A právě nákaza nedostatečně tepelně upraveným masem je u

člověka nejčastější. Toxoplazmóza je onemocnění, které je příčinou dětské

úmrtnosti a působí nevratné změny jak u infikovaných přeživších dětí, tak i při

nákaze v dospělém věku. Zvláště nebezpečná a může být i smrtelná je

toxoplazmóza u pacientů s imunodeficiencí (AIDS), proto diagnostika a

zjišťování aktivity onemocnění je u těchto rizikových skupin velice důležitá. [19]
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5 Teoretická část

5.1 Historie

Parazit byl poprvé popsán v roce 1908 u severoafrického hlodavce

Ctenodactylus gundi. Pojmenován byl podle svého obloučkovitého tvaru (toxon

= oblouk) a hlodavce Ctenodactylus gundi. Současně téhož roku popsal stejný

organismus z tkání králíka s paralýzou zadních končetin a příznaky

meningoencefalitidy italský lékař Alfonzo Spendore v Brazílii. [1, 2, 20]

Toxoplazmózu jako chorobu člověka poprvé popsal český oční lékař Josef

Janků. Proto se onemocnění označuje ve světové a české literatuře pod názvem

Morbus (nemoc) Janků. Prof. MUDr. Janků popsal onemocnění v roce 1923 ve

své práci Patogeneze a patologická anatomie tak zvaného vrozeného kolobomu

žluté skvrny v oku normálně velkém a mikrophtalmickém s nálezy parazitů

v sítnici. V práci popisuje tkáňové cysty parazita v oku jedenáctiměsíčního

chlapce, postiženého hydrocefalem, levostranným mikrophtalmem a

degenerativními ložisky v oblasti žluté skvrny. Objevuje tím původce

kongenitální toxoplazmózy s infekční nákazou v době intrauterinní. Navíc

upozorňuje na epidemiologický vztah onemocnění ke králíkům a předpokládá

vliv parazita na končící formativní pochod fetální tkáně očního pohárku. Před

touto prací v roce 1923 publikuje v časopise českých lékařů kazuistiku

devítiletého chlapce se strabismem a hydrocefalem. Již zde se objevuje

domněnka o zánětlivé oční infekci (zánětu sítnice) s pravděpodobností vzniku

v době intrauterinní. Přesné zařazení parazita se nepodařilo, až teprve na

zapůjčených preparátech Levadity v roce 1928 ve své práci upozorňuje na

možnou souvislost s toxoplazmózou, která byla známá zatím jen u zvířat. [1,2]

Na poznání uzlinové formy (lymfadenitis toxoplasmotica) mají zásluhu J.

Ch. Siim z Kodaně (1951) a vídeňští badatelé A. Pirigerová – Kuchinková a O.

Thalhammer v letech 1952 – 1957. [1]
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V roce 1970 na základě objevu fekálních forem skotským badatelem W.

M. Hutchisonem bylo poukázáno na kočku jako na epidemiologicky

významného konečného hostitele. První rutinně použitelný serologický test na

toxoplazmózu zavedli A. B. Sabin a H. A. Feldman v roce 1948. (1) V roce 1957

Martin, Talammer, Piringerová – Kuchinková používají Sabin – Feldmanovu

metodu a prokazují toxoplazmové protilátky u nemocných toxoplazmózou. [1, 2]

Toxoplazmóza je vzhledem k rozšíření u teplokrevných živočichů, včetně

člověka, možnostem rozmnožování a přenosu předmětem zájmu klinických,

laboratorních pracovníků na celém světě. Za sto let od objevu toxoplazmózy bylo

vydáno více než dvacet tisíc publikací věnujících se této problematice. Proto stojí

za zmínku práce dalších českých autorů jako např. práce Rašína o toxoplazmóze

zajíce. Laboratorní diagnostikou toxoplazmózy u nás se od roku 1948 zabýval

Havlík a na zavedení imunoepidemiologických a patogenetických studií

toxoplazmózy má zásluhu akademik Jírovec. V roce 1974 vychází souhrnná

publikace ohledně onemocnění toxoplazmózou autorů Kouba, Jíra, Hübner. [2,

25]

Celosvětový význam onemocnění toxoplazmózou dokazuje i proběhlý

kongres konaný v roce 2008 v Rio de Janeiru, věnovaný stému výročí objevení


[…]


základě přítomnost daných protilátek.

Tabulka 11: Výsledky protilátek IgG a IgM z univerzitní nemocnice v Parmě

Protilátky Hodnoty

Počet

pacientů

Počet

pracientů v %

IgG

negativní (do 5,4) 26951 77,9 %

hraniční (5,4 - 6,6) 324 0,9 %

pozitivní (>6,6) 7328 21,2 %

IgM

negativní (do 0,9) 33135 95,8 %

hraniční (0,9 - 1,1) 181 0,5 %

pozitivní (nad 1,1) 1287 3,7 %

Zdroj: [16]

Z těchto 34 603 pacientů bylo 88 z ofthalmologické kliniky. Čtyřicet čtyři

pacientů bylo IgG negativních, 43 pozitivních a 1 hraniční. Osmdesát tři pacientů

bylo IgM negativních, 4 pozitivní a 1 hraniční. [16]
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8 Diskuse

Toxoplazmóza je infekční onemocnění, které u zdravých lidí nevyvolává

závažnější zdravotní potíže. Nejvíce ohrožené jsou dvě skupiny nemocných. Jsou

to gravidní ženy, kde hrozí přenos infekce z matky na plod a reaktivace

onemocnění u imunokompromitovaných pacientů. Infekce toxoplazmózou

probíhá u 90 % infikovaných pacientů bez specifických příznaků onemocnění,

pouze u 10 % infikovaných probíhají nespecifické příznaky podobné

chřipkovému onemocnění. Nejčastějším příznakem je zduření mízních uzlin.

Laboratorní sérologické metody stanovení protilátek při onemocnění

toxoplazmózou ukazují na schopnost člověka vytvářet protilátky. Tím nejenom

pomáhají při diagnostice onemocnění u člověka, ale navíc vypovídají o aktivitě

samotného onemocnění. Sérologické metody jsou vhodné především pro

stanovení diagnózy a aktivity onemocnění u gravidních žen krátce před

otěhotněním a v průběhu těhotenství. Jsou velkým přínosem při vyhodnocování

možnosti onemocnění plodu a hlavně pomáhají lékaři při stanovení léčby během

těhotenství, ale i po narození dítěte.

Laboratorní pracoviště na OLM v Rychnově nad Kněžnou, HTO Ústí nad

Orlicí i sérologie a parazitologie FN v Plzni používají k laboratorní diagnostice

toxoplazmózy převážně sérologická vyšetření. Jedná se o metody na určení

celkových protilátek (KFR), dále na detekci protilátek třídy IgG a IgM na

automatických analyzátorech chemiluminiscenční metodou a protilátek třídy IgA

a IgE metodou ELISA. V HTO Ústí nad Orlicí navíc stanovují aviditu IgG.

Jednotlivá pracoviště se mírně liší ve složení pacientů podle diagnóz, se

kterými jsou na vyšetření od svých lékařů odesíláni. Zatímco v regionálních

pracovištích (OLM Rychnov nad Kněžnou a HTO Ústí nad Orlicí) se ve výčtu

diagnóz objevuje nejčastěji akutní lymfadenitida, horečka a zvětšení mízních

uzlin, na specializovaném pracovišti sérologie a parazitologie FN v Plzni je
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největší výskyt diagnóz s podezřením na HIV nebo dohled nad těhotenstvím

s podezřením na toxoplazmózu.

Bohužel, v našem souboru (OLM RK) vyšetřovaných pacientů byly

diagnózy O986, O998 a O021 (protozoální nemoci komplikující těhotenství a

další) detekovány pouze třikrát. Koresponduje to i s výsledky detekovanými na

pracovišti HTO v Ústí nad Orlicí, kde byla tato diagnóza za rok 2015 zjištěna

pouze čtyřikrát.

Svědčí to o nedostatečném screeningu prováděným u těhotných pacientek.

V současné době je screening těhotných žen v ČR pouze doporučován. V jiných

státech Evropy, např. Francie, Rakousko i Slovensko, je screening povinný.

Otázkou je, zda-li je povinný screening dostatečně prosazován odbornými

lékařskými společnostmi nebo je-li bržděn zdravotními pojišťovnami. Správná a

včasná diagnóza onemocnění toxoplazmózou u člověka závisí na spolupráci

lékařů (hlavně v oboru gynekologie a infekčního lékařství) a diagnostických

laboratoří.
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9 Závěr

Toxoplazmóza je jedna z nejčastějších zoonóz v České republice. Napadá

všechny teplokrevné živočichy a jejím konečným hostitelem je kočka. Většina

onemocnění má benigní průběh, avšak primoinfekce v graviditě může ohrozit

vývoj plodu nebo způsobit poškození, která jsou často manifestovaná až po

narození dítěte. Další ohroženou skupinou jsou imunokompromitovaní pacienti.

Laboratorní sérologické metody jsou schopné diagnostikovat onemocnění

toxoplazmózou u člověka včetně určení aktivity onemocnění. Celkové protilátky

se detekují metodou KFR, v praxi převažuje metoda ELISA, kterou se stanovují

protilátky tříd IgG, IgM, IgA a IgE. Ke stanovení protilátek jsou často

v laboratořích využívány automatické analyzátory – např. metoda ECLIA.

Problémem zůstává zdravotnická osvěta ohledně prevence onemocnění. Dle

souboru vyšetřovaných pacientů z OLM Rychnov nad Kněžnou a HTO Ústí nad

Orlicí z roku 2014 – 2015 vyplývá, že není prováděna systematická prevence

pomocí sérologických vyšetření a to hlavně z důvodu pouhého doporučení

vyšetření v době těhotenství. Řešení vidím ve větším prosazování povinných

sérologických vyšetření u rizikových gravidních žen a pacientů

s imunodeficitem.
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ČR Česká republika

DNA deoxyribonukleová kyselina
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RK Rychnov nad Kněžnou

SZÚ Státní zdravotní ústav

T. G. Toxoplasma gondii

WB western blot