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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce je rozsáhlá a vyčerpávajícím způsobem zpracovává
téma významu infekce prvokem Toxoplasma gondii u člověka. Autorka dobře popisuje
studovanou problematiku a podává přehledný popis biologie prvoka a možných zdravotních
komplikací, které může infekce T. gondii u člověka způsobit.
Stejně kvalitně je zpracovaná experimentální část - odběry biologických materiálů a relativně
rozsáhlé možnosti diagnostiky infekce prvokem Toxoplasma gondii u člověka.
Výsledky jsou zpracovány dobře a přehledně pomocí grafů a tabulek.
Práce se mi celkově velmi líbí, obsahuje také interperatace nálezů a je dobře zakončená
diskuzí.

Dotazy a připomínky:
Popište možné komplikace infekce prvokem Toxoplasma gondii v graviditě a možnosti
řešení.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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